

ЦЕНА  
5 ст.

# Варненски Дневник

Независимъ ежедневен информационен вѣстникъ.

ЦЕНА  
5 ст.

Редакторъ-стопанинъ Т. Теодоровъ.

Урежда редакционенъ комитетъ.

Телефонъ № 240.

ВАРНЕНСКО ГРАД. ОБЩИН. УПРАВЛЕНИЕ.

## ОБЯВЛЕНИЕ

№ 18808.

гр. Варна, 17 октомври 1914 год.

Обявява се, че въ Кметството на 25 ноември отъ 3 до 4 часа сл. обѣдъ ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция, за събиране общинския доходъ отъ сергийно право прѣвъ 1915 год.

Приблизителна стойностъ 20,000 лева. Залогъ 5%—1000 лева въ банково удостоверение.

Конкурентитѣ трѣбва да се съобразятъ съ чл. чл. 11—14 отъ закона за общественитѣ прѣдприятия.

Кметството.

Варненско Градско Общинско Управление.

## ОБЯВЛЕНИЕ

№ 18715

гр. Варна, 16 октомври 1914 год.

Обявява се на интересующитѣ, че въ Кметството на 24 ноември т. г. отъ 9 до 10 часа прѣди пладитѣ ще се произведе търгъ съ ТАЙНА конкуренция за отдаването на прѣдприемачъ ОСВѢТЛЕНИЕТО улицитѣ и площадитѣ на града отъ 1 януарий до 31 декември 1915 год.

Приблизителна стойностъ 22,500 лева. Залогъ 5%—1125 лв. въ банково удостоверение.

Конкурентитѣ трѣбва да се съобразятъ съ чл. чл. 11—14 отъ закона за общественитѣ прѣдприятия.

Кметството.

### Клонъ Я. М. Зарокоства

подъ Гр. Общ. библиотека.

Прѣди обѣдъ и вечеря пийте си за охота всички видове спиртни напитки въ моя магазинъ на кракъ, а за въ дома си можите да купите при най-ниски цѣни въ бутилки: Шампанско отъ Франция, Стари мѣстни вина, равни ликьори, коняци виски, ромъ жамайка, амеръ пикотъ, фернетъ брашка, вермутъ и др.

Отбийте се, пийте—ще повторите, купете—ще останете прѣдоволни и ще прѣпоръчате на приятели.

Продавамъ и спартъ за горене. 2—180

### Пустнахъ

въ продажба специално поръчано ми пиво „ГАЛАТА“, мюнхенски типъ; свѣтло и черно.

За удобство на клиентелата си разширихъ салона на вавѣденето гдѣто всекога ще вамѣрите натурални напитки, първоначествена кухня, закуски на снара и др.

Съ почитъ: Стефанъ Ивановъ,  
Притежателъ на хотелъ Прѣславъ, мусалата.

2—10

\* \* \*

## Единъ горчивъ урокъ.

Че руското правителство бѣ се вазело съ всичката сериозностъ и настойчивостъ да обличи Сърбия и България, това е безспорно, ако и да се отрича отъ заинтересованитѣ страни. Чолакъ-Античъ, Чапрашиковъ и Савински бѣха въ непрѣстано движение между Нишъ и София, сигурно снабдени съ нужнитѣ пълномощия за конкретни прѣговори.

Прѣговоритѣ продължаватъ, но резултатитѣ още липсватъ. Такава е жестоката съдба на тия прѣговори. Тѣ ще останатъ безплодни. Нашата западна съседка е непримирима. Ако и поставена въ едно безсходно положение, нейниятъ повиселъ националенъ духъ не ѝ позволява никакви отстъпки спрѣмо бившата ѝ съюзница, тъй безчестно и жестоко ограбена лани. Достатъчно е да прочетемъ кой и да е сръбски вѣстникъ за да се убѣдимъ въ тая истина, която е съзната и въ Русия. Рускиятъ печатъ не отрича воденитѣ прѣговори и съ съжаление констатира, че тѣ сж станали безпрѣметни благодарение на сръбската неотстъпчивостъ.

Че Сърбия е неотстъпчива, това не трѣбва да ни изненадва. Историата не дава примѣри за доброволно отстъпване на територии, даже и когато тѣ сж били спечелени съ измама или изнудване. Сърбия е практична. Тя не ще рискува да отстъпи новитѣ си придобивки срѣщу една непо-

тека надъ Босна и Херцеговина, която е твърдѣ илюзорна, защото се базира на едно бждене и неопрѣделено събѣтие: ако Русия побѣди. А ако не побѣди? И послѣ, е ли побѣдата на съглашението неминуемо разпадане на Дунавската монархия? И най-послѣ какво прѣчи на Сърбия да задържи едновременно и Македония и Босна, щомъ не ще бжде припудена къмъ противното съ по-ефикасни мѣрки?

Може би Сърбия е права отъ гледището на собственитѣ си интереси. Но ако тя се мами, ако тая неотстъпчивостъ ще ѝ навлече фатални послѣдци, това е нейна вътрѣшна работа, въ която намъ не е позволено да се мѣсимъ.

Всека нация и държава иматъ неуспоримото право да нагласятъ своята политика, така както искатъ и както разбиратъ. Всичко това е безспорно.

Еднакво безспорно е, обаче, че и България има това право, тоя дългъ по-скоро, да се погрижи за по-ефикасното обезпечение на националнитѣ си интереси. Сръбската непримиримостъ е единъ горчивъ урокъ за нея съ слѣдния политически моралъ: Бжди силенъ и самъ вземи онова, за което ти така легитимно аспирирашъ. А Русия, тя не ще има право да ни осжда, че сме избрали по-други пжтища, щомъ насоченитѣ отъ нея не водятъ къмъ Римъ.

## Положението.

Общата война все повече взема характеръ на единъ грамаденъ англо-германски дуелъ. Не сж толкова френскитѣ интереси, които съставятъ обекта на ужаснитѣ сражения, които ставатъ по настоящемъ по брѣговетѣ на Сѣверното море отколкото твърдото рѣшение на англичанитѣ да не допуснатъ да се настани, тъкмо срѣщу британскитѣ брѣгове, единъ силенъ и прѣдприемчивъ противникъ.

Ето вече повече отъ десетъ години отъ какъ английскитѣ писатели занимаватъ читателитѣ си съ въз-

можността на едно германско нашествие.

Часътъ въ който германцитѣ ще се настаниятъ окончателно въ Кале и Булонъ, лондончани ще могатъ да се провикнатъ, и то основателно, съ прочутата римска поговорка: Annibal ante portas (Анибалъ е прѣдъ вратата ни).

Но не сме още достигнали тамъ. Кървавитѣ битки продължаватъ съ още неопрѣдѣленъ резултатъ. Седмъ пжти германцитѣ сж прѣминавали и връщали по канала Изеръ—това показва голѣмото ожесточение на

сраженията въ тия мѣстности.

Но това не прѣчи, щото страха отъ едно германско нахлуване да трѣвожи духоветѣ въ Англия.

Голѣмитѣ германски орждия ще държатъ подъ своя огънь половината на Ламанския протокъ и ще улеснятъ единъ смѣлъ опитъ на германцитѣ за нападение въ мъгляво врѣме. Новината, пустната отъ Амстердамъ, която казва, че богати семейства отъ Лондонъ сж се прѣселили въ Единбургъ отъ страхъ прѣдъ цепелинитѣ е може би измислена. Много по-вярроятна е новината, че главнитѣ морски английски пристанища въ Сѣверното море сж били обявени за крѣпости и поставени въ отбранително положение.

Въ тоя голѣмъ англо-германски дуелъ, чийто характеръ започва да се очертава и започването дѣйствиата на флотитѣ изглежда да наближава, въ всичко останало има малко намѣнение, въпрѣки непрѣстаннытъ сражения. По фронта Реймъ—Вердюнъ—Белфоръ сж станали сблъсквания отъ голѣма важностъ: германцитѣ поддържатъ че иматъ на прѣдъкъ въ едно направление, французитѣ пъкъ твърдятъ, че сж на прѣдъна ли въ друго. Изобщо, още нищо рѣшително.

Вслѣдствие своя послѣденъ неуспѣхъ при Радомъ, австро-германцитѣ се окопаватъ на позициитѣ си, кждѣто очакватъ нови подкрѣпления.

Прѣди нѣколко дена споменахме думитѣ на единъ австрийски генералъ, че сега австро-германцитѣ сж численно наполовина помалко отъ руситѣ, но че въ дена въ който ще станатъ по-равно, единъ срѣщу единъ, тѣ сж сигурни въ побѣдата.

Остава да се види дали тоя часъ ще удари нѣкога, тъй като населението само на Русия е по-многобройно отъ това на Австро-Унгрия и Германия наедно.

Черновицъ отстоява още, но прѣдъ видъ многочислеността на руситѣ надали ще може да се противи дълго и столицата на Буковина ще падне отново въ руски ржци.

Споредъ английски свѣдѣния, бупта на буричъ билъ потушенъ, но това по прѣчи на англичанитѣ да напратятъ въ Европа на по-

## Манолъ Стефановъ,

Притежател на „малките турски бани“ до Варна-Паласъ.

Съобщавамъ на многобройните си клиенти, че ремонтирахъ наново баните гдето почитаемата ми клиентела ще остане напълно доволна отъ голѣмата чистота, бърза и акуратна прислуга и отъ извѣстната на обществото доброкачествена вода. 2—50

## Прѣподавамъ

частни уроци теоритически и практически по горни дъмки и дѣтски дрехи, усвояване въ кратко врѣме. Въ ателието се приематъ и поръчки. Споразумѣние ул. „Драгоманъ“, № 6, сръбну протестанската църква МАРИЙКА ЧЕРНЕВА.

## Ателие за изработване

### мобили и постройку.

Съобщавамъ на почитаемите си клиенти и граждани, че отворихъ наново ателието си което се помещава въ улица „Царъ Борисъ“ подъ Земледѣлческата Банка.

Препематъ всѣкакви поръчки.

2—50

Съ почитъ: В.Л. ХРИСТОВЪ.

## Съобщение.

Купувамъ реквизиционни разниски на каквито суми и да са. Споразумѣние Иванъ Йиоловъ, улица „Фердинандъ“ № 24. 9—20

## Д-ръ Ив. Теодоровъ

ул. „Линия XV“, № 2.

приема всѣки дѣлниченъ денъ въ дѣмътъ си. Бѣдни болни безплатно всѣка сѣбота отъ 2 до 5 ч. слѣдъ обѣдъ. Въ модерно уредения санитаріумъ на Д-ръ Теодоровъ се приематъ болни на лѣчение при умерени цѣни. На бѣдни болни се прави голѣма отстъпка. Приходящи болни се гледатъ отъ 10 до 12 пр. обѣдъ. Санаторіума се намире край морето.

Животъ, Зестри и Ханимали  
застрахова Д-во „Българилъ“  
при най-изпосни премии.  
Справки при Чимшировъ.  
Телефонъ № 210.

Д-во „България“ приема рис-  
ка за война безплатно.  
Подробни сведения при  
агента Христо Ив. Чимшировъ.  
Телефонъ № 210.

## Рекламирайте чрѣзъ В. Дневникъ

Maryl, U. N.

2

## Смѣхотворко.

Вий, сте много добра, вий не гледате мойто грозно лице, вий не ниждате осѣнитъ моего сърдце. Но никога човѣкъ, осѣнитъ насъ не ме ме обича, защото... защото азъ съмъ много грозенъ...

Малкото момиче се опита да възрази.

Той я прѣкъсна трѣскаво:

— Да, азъ съмъ много грозенъ...

Азъ го зная, вий също го знаете, като менъ... Азъ съмъ гърбавъ, азъ съмъ цѣлъ отворителенъ и азъ имамъ едно ужасно лице, което причинява страхъ... Даже бѣбятата се страхуватъ отъ мене... Случайта единъ денъ азъ повдигнахъ перфектъ уличката едно дѣтско годишно момиченце, което цѣло да бѣде изгледано отъ единъ фантотъ и азъ бѣ заведохъ при баваката му.

Е добръ! баваката ми се немъ прѣкъсна, като ме нарече „Гърбавко“ и, мѣнчката заплака, когато азъ посвѣгнахъ да я цѣлуна. Вий го видѣте добръ, никога човѣкъ не ще може да ме обичне... Той замлъча. Той свиваше своитѣ мръшави прѣсти върху колѣнитѣ си.

Тогава Моника сиема отъ вратѣ си едно съвѣтъ тѣнко златно свиджирче, на което висеше единъ кръстъ.

— Смѣхотворко, каза тя, азъ зная кой те обича.

Той се сениа.

— Да, подзае момиченцето, има на пѣето единъ добръ Богъ, който те обича, който бди върху тебъ и който иска ти да го обичашъ.

Той наведе и горно глава, раз-

моу отъ капекитѣ войски.

Руско-турската война започва и по-сухо. Казашки отряди прѣминали Кавказкитѣ планини и навлязали въ Турция.

Съюзническата флота се приготвяла за форсирание на Дарданелитѣ.

Вѣроятно и Гърция ще бѣде заставена да участвува.

## Разни.

Какъ е завладѣлъ човѣкътъ земята.

Религиозните прѣдания, които сръщаме почти у всѣки народи, и научните изслѣдвания, основани на геологически и палеонтологически данни, ни каратъ да прѣдполагаме, че Азия е люлката на човѣчеството. Знае се, че Сѣверна Азия е най-старото отечество на човѣка. Обаче ние знаемъ, токо-речи нищо положително за живота на нашитѣ прадрѣди. Тѣхния животъ се крие въ мѣглата на дѣвностѣта. Ние можемъ да прѣдполагаме само това, че отначало тѣ сѣ хранили съ корени и плодове — тѣй, както се хранятъ днесъ много диваци, които се намиратъ въ най-писката степенъ на развитието си.

Растителната храна ограничава разпространението на човѣка. Тя била изобилна въ най-старото му отечество и нѣмало защо той да търси и открива нови страни. Но людегъ се намножавали и храната започнала да намалява. На човѣцитѣ станала тѣсна прѣжната страна. При това появил се голѣми животни, като мамонти, посорози, елени и др. съ които човѣкъ трѣбвало да се бори за живота си. Всичко това принудило първитѣ човѣци да напуснатъ родината си и да вървятъ кждѣто имъ видятъ очитѣ. Човѣкътъ се брашилъ отъ животнитѣ и се научилъ да ги убива. Той започналъ да яде месотѣ имъ. Това докарало прѣвратъ въ сѣдбата на човѣка. Дивецътъ ста-

налъ необходимъ за живота му. Първитѣ човѣци почнали дивѣча и се прѣселили на далечъ по разни страни. Нѣкои отъ тѣхъ дошли и завладѣли сѣгашна Европа. Тогава тамъ се скитали безбройни стада мамонти и посорози, видѣли се и пенцери мечки. Въ сѣщото врѣме други човѣци потегляли на югъ въ Азия. Тѣ намѣрили тамъ други животни и започнали да ги убиватъ и да се хранятъ съ месото имъ.

Внезапно настѣпилъ ужасенъ студъ. И до сега не се знаятъ неговитѣ причини. Мнозина учени, между които е и Лапранъ, прѣдполагатъ, че тоя студъ е настѣпилъ съвѣтъ неочаквано и много животни замръзнали прѣди да се разложатъ. Всеизвѣстно е, че въ Сибиръ, по брѣговетѣ на Лена, се ископаватъ цѣли мамонтови трупове; чие то месо е толкова запазено, че хранятъ съ него кучета. Положенieto, въ което наравятъ тия трупове, ни кара да прѣдполагаме, че студътъ е настѣпилъ внезапно. Тѣй или пъкъ, сѣтнинитѣ на тоя студъ сѣ биле ужасни. Растенията погиввали, животнитѣ се разбѣгвали, стрѣмйки се къмъ по-топлиятѣ страни. Подиръ тѣхъ тръгналъ и човѣкътъ: една частъ отъ людегъ прѣминали по леда Беринговия протонъ, навлязали въ Америка и се прѣселили по нея чакъ до Патагония; други тръгнали на юго-западъ, къмъ Африка; нѣкои отъ тѣхъ се заселили покрай сръдиземно море, а останалитѣ тръгнали сръщу Нилъ и по неизвѣстенъ пътъ достигнали чакъ до пѣса на Канъ.

Така е станало заселването на човѣка по лицето на цѣлата земя. По тоя начинъ човѣкътъ е завладѣлъ земята.

### Белгийската царица.

Прѣди нѣколко години, бѣха описали на Белгийската царица — тогава принцеса — плачевното състояние на една бѣдна болна жена, чийто случай бѣше

особено трогателенъ. Болната живѣеше въ една малка стая. Бѣдната жена, която не можеше да напусне кривата си боледуване отъ една сериозна очна болестъ. Принцесата, дъщеря на дукъ Bavière Karl-Théodore, лѣкаръ окулистъ (за очболно), който бѣ услужливъ и се бѣ грижилъ не веднѣжъ за мнозина бѣдни, започна лѣкуването на тази бѣдна жена. При посѣщението си, той полагаше голѣми грижи за нещастната жена. Принцесата се научи единъ денъ, че нейната болна очна музика. На другия денъ, тя посѣти болната, посѣйки една дълга кутия, отъ която извади цигулката си и започна да свири...

Въ течение на три седмици ежедневно тя свири на нещастната жена. Нейната протектирана оздравѣ. Елисавета (Белгийската царица) изчезна, като настоятелно изискваше отъ бѣдната жена едно абсолютно мълчание.

Но... всички научиха тоя неинъ благороденъ жестъ.

## Общата война.

### Бомбардировката на Калкута.

ВИЕНА, 22 октом. Кореспонденбюро се учи: Крайцерътъ „Емденъ“, който потопи напоследъкъ нѣколко английски бронирани крайцери онзи денъ се явилъ прѣдъ Калкута и се опиталъ да бомбардира града. Слѣдъ като хвърлилъ нѣколко снаряди се отдалечилъ навжтрѣ въ морето.

— Азъ проводихъ малкия да направи една разходка и той още не се е върналъ.

Тя има идея да отиде да надникне въ мизерното кюше, кждѣто спѣше гърбавия.

Въ полусѣнката, върху единъ вѣхтъ сѣсанъ дрицелъ Смѣхотворко се бѣше истеглилъ, съ затворени очи и приблѣднели устни.

Момиченцето колѣнчи разтрѣперено при него.

Какво имашъ? Какво сѣ ти направилъ. Тя взема въ свойтъ ржѣцъ, бездѣйствената ржка на сакатия и я отпуща веднага. Неговитѣ прѣсти бѣха облѣни съ кръвъ.

Смѣхотворко отвори очи.

— Това сте вий... О! вий сте много добра за да дойдете... Но не идете си отъ тука, идете си... Азъ умирамъ...

— Защо?... Азъ не искамъ ти да умрешъ... Кой ще патна въ това?

въннуванъ. Тихо съ много писъкъ гласъ, Моника говори: Тя каза величко, което знаеше за своята религия, на бѣдния незнающъ, който я слушаше. Тя разказа живота на Йеуса, неговата смъртъ. Много кѣсно прѣзъ нощта двѣтѣ дѣца се разбѣлиха. Прѣди да си легне, на своето вѣхто легло, смѣхотворко се прѣвъртели въ тѣмното.

Два мѣсеца се изминаха.

Моника, научи другаря си малкото, което тя знаеше отъ катихизиса и религията; почти нищо, уви!

Но двамата имаха, такова напѣна и сѣлна вѣра, такова горещо желание, да се научатъ, да чуватъ да се говори за Йеуса, когото обичаха, една познаваха.

Моника знаеше, че на коро, подвижната трупа, цѣло да мину прѣзъ. Лимонъ, страната кждѣто прѣмина нейното малко дѣтство.

Тя обича на Смѣхотворко, че

тя ще го придружи да види единъ старъ свѣщенникъ, когото тя познаваше и който цѣло да каже и на двамата какво трѣба да правятъ за да бѣждатъ добри христеници. Тя го нарече господинъ свѣщенникъ, защото не му знаеше името. Но тя знаеше добръ кждѣ да го намѣри. И Смѣхотворко трѣскаво очакваше благословения и толкова желания денъ, когато той ще може да отвори сърдцето си на свѣщенника.

Една вечеръ, слѣдъ прѣдставлението въ една малка паланка въ планината, Моника се върна въ колата, тя не видѣ гърбавия на неговото постоянно мѣсто. Беспокойна, тя го потърси, повика тихо, излѣзе обиколни бараката. Нищо; Смѣхотворко, не бѣше никждѣ.

Момиченцето попита Огюста.

Кждѣ е смѣхотворко?

— Отъ гдѣ да зная, отговори грубо момчето. Тя повтори своя въпросъ на вуйчо Plumet.

## Съвероамериканският Съединени щати.

Лондон, 22-й октомври. „Таймс“ съобщава, че от Съвероамериканският Съединени щати се получават предложения от американци желаещи да се присъединят към Канадския експедиционен корпус. Населението в Тексас изказва желание да се сформира от Канада един отряд от 5000 тексасци. Последните ваяват, че са потомци на англичаните.

(Райтеръ).

## Боевете при Висла.

ВИЕНА, 22 октом. Главния генерален щабъ съобщава от главната квартира: Сраженията при р. Санъ продължават с голямо ожесточение. Руските войски няколко пъти се опитаха да ни атакуват, но всички техни опити бидоха отблъснати с успех. На източно пруския фронтъ при р. Пилица както и Висла германците напредват. Но останалата част на фронта няма изменение.

## Япония и Русия.

Токио, 22 октом. Предишният на правителството да внесе в бюджета за 1915 год. разходите за увеличението на армията и флота, министърът председател е държал реч пред депутатите в която казал че дружбата между Русия и Япония е закръпена, но при все това за да се по-

държа цялостта на Китай и съюза с Англия, за Япония е необходимо да има силна армия и силна флота.

## Сраженията при Изеръ.

Берлин, 20 октомври, официална. Сраженията при канала Изеръ продължават с голямо ожесточение от двесте страни. При Итерпел след голям ожесточение 90й пълнихме 3000 души и много мунции, оръжия и бойни материали.

## Войната между Русия и Турция

Руската флота пръв  
Хабказъ.

Цариградъ, 22 окт. Съобщават от Трапезундъ: Руските войски които нападнаха вчера укръпленията на Кавказъ бидоха отблъснати от наши, от всички наши укръпления. Част от турската флота която бѣ заминала по направление къмъ Батумъ се върна и хвърли котва въ пристанището Синопъ. На 20 октомври на хоризонта бѣха забѣлзани няколко руски военни параходи, които се оттеглиха след няколко часа. Пръв нощта тѣ се появиха отново пръв пристанището Синопъ и го осветляваха съ прожекторите.

лицето... Ето за това азъ съмъ кривавъ... Но това не значи нищо... Азъ съмъ много доволенъ, много щастливъ... Азъ вървамъ че ще умрѣ...

Вий си спомняте? Единъ денъ азъ ви казахъ, че моята мечта бѣше да обичамъ някого по вече отъ велико, да му отдамъ цялия си животъ, всичката си кръвъ...

Този някой азъ го виждамъ добъръ сега, това е добрия Богъ... Азъ се окървавихъ за него, това е върно, нали? Той не ме вземе на неговото небе, защото отъ любовъ къмъ него азъ умирамъ...

Вий ще кажете на всички... че азъ имъ прощавамъ за всичкото зло, което ми правеха: добрия Богъ нека ний да прощаваме... И вий ще кажете на свещеника, че имаше съ васъ единъ малъкъ гърбавъ много грозенъ, който умрѣ, и който нека да се молятъ за него...

## Военни параходи въ Черно-море.

ГАЛАЦЪ, 22 октом. Капитана на единъ ромжски параходъ който пристигна отъ Одеса, разправя че на 30 мили разстояние отъ ромжския черноморски брягъ забѣлзвалъ три голѣми военни параходи отиващи по направление къмъ Одеса.

## Дѣйствиата на английската флота.

Цариградъ, 22 октом. Главната квартира съобщава. Английската флота която вчера бомбардира турското пристанище Анаба и се оттегли навъртъ въ морето, днесъ отново се върна и се опита да стовари войски на бряга, но биде обстрѣлвана и повторно принудена да се оттегли.

## Руски подводни лодки.

ГАЛАЦЪ, 22 окт. Руските подводни лодки сж прѣснати изъ Черно море за да могатъ при всѣка срѣща съ турски военни параходи да дѣйствуватъ.

## Французки и англ. посл. въ Пирея.

Виена, 22 окт. Кореспондентъ бюро се учи отъ Атина: Вчера италианскиятъ параходъ носещъ французези и английския посланици въ Цариградъ, прѣмина прѣвъ пирейското пристанище на пътъ за Италия.

За всички видове **Застраховки** отнесете се до **Хр. Ив. Чимшировъ**, телефонъ № 210.

И послѣ... Негова глава стапа много слаба, неговите устни добиха виолетовъ цвѣтъ...

— И послѣ, некате ли да ми дадете вашия малъкъ кръстъ... да ми го турите тамъ, подъ моята блузка, за да не го видятъ... Благодаря... Така, азъ не ще бѣда погребанъ като куче...

Благодаря и до виждане... Вий бѣхте добри... Следъ Бога и свѣта Богородица, бѣхте вий, която обичахъ по вече... по-вече...

Той захърка, направи едно послѣдно усилие, вкочени сж отъ близката смъртъ и каза:

— Викайте... господаря... Тя пълзѣе, задушена отъ съзнатѣ и тъй като тя се отдалечи много бързо, гърбавия се повали върху земята съ радостна усмивка върху устиятъ. Смѣхотворко се възнасяше къмъ добрия Богъ.

Astro.

## Гърция и Руско-Турската война.

Виена, 22 октомв. Кореспондентъ бюро се учи отъ Солунъ: Солунскиятъ в-къ „Неа Алития“ пише: Войната между Русия и Турция е официално обявена. Скоро ще бждемъ свидетели на рѣшителни морски и сухопътни сражения. Гърция трѣбва да паколува момента за да разрѣши жизнения въпросъ. България ще стоп неутрална; нейните интереси диктуватъ да стори това. Напитъ рѣшѣ сж развързани и ако сега пропустнемъ удобния моментъ — никога не ще го намѣримъ вече.

## Бомбардировката на Дарданелитъ

ЦАРИГРАДЪ, 22 октомври. Бомбардировката на Дарданелитъ прѣдължава, обаче безуспѣшно. Тѣй като английската ескадра не смѣе да се приближи до тѣхъ, тя ги обстрѣлва отъ далеко и огънятъ не оказва никакво дѣйствие. Нашите фортове не отговарятъ на английския огънь.

## Арменците въ помощъ на Русия.

Петроградъ, 22.X. Съобщаватъ отъ Тифлисъ: единъ отрядъ състоящъ се отъ 10 хиляди арменци се присъединила къмъ руските войски които опериратъ на руско-турската граница

Повечето отъ арменците сж въоръжени на свои средства. Руското правителство е етпуенало на арменския доброволчески отрядъ извѣстна парична сума за неговата организация.

Не забравяйте да застраховате противъ **Пожаръ** имотите си при **Д-во „България“**. Свѣдения даромъ при агента **Христо Ив. Чимшировъ**.

Телеф. № 210

## Хроника.

София, 20 октомври. Споредъ едно писмо отъ Деде-Агачъ бѣжанците отъ гръцка македония, вслѣдствие непоносима режимъ продължаватъ да прииждатъ.

София, 23 октомври. Вчера министъръ - председателъ прие руския пълномощенъ министъръ г. Савински съ когото бѣседва около 1 часъ.

## Опозицията и Д-ръ Радославовъ.

София, 23 октомври. Срѣщата между оппозиционните шефове и министъръ председателъ Д-ръ В. Радославовъ, въ която послѣдния ще ги освѣтли върху днешното международно положение на България ще се състои днесъ следъ обѣдъ. Опозиционните кръгове отдаватъ голямо значение на тази срѣща.

## Терора въ Ромжния.

Вслѣдствие непоносима тероръ упражняванъ отъ ромжските власти надъ българското население въ Добруджа, много селяни напуцатъ селата си и бѣгатъ въ България. Тия дни на ново сж прѣстигнали много бѣжанци въ пограничните български села, отдето се направляватъ къмъ вѣтрѣшността на царството.

Варненската община съобщава:

На основание телеграмата на 8-мо полково Военно Окръжие подъ № 2244 и въ допълнение на обявленията си подъ № № 18883 и 18992 извѣстява се на запасните войници мохамедани, християни и евреи отъ всички родове оръжия отъ наборите 1899 и 1905 год. (23 и 29), че тѣ сж длъжни да се явятъ въ частите на 28 того както слѣдва: пѣхотата и конницата въ съответния на окръжиято пѣхотенъ полкъ; отъ полската и планинската артилерия въ 5 Артилерийски полкъ; отъ крѣпостната артилерия въ Шуменски крѣпостенъ батальонъ; служилите въ огнестрѣленъ складъ, пноперитѣ, желѣзнопътните, телеграфистите и погтонерите въ 4 Сборна пноперна дружина въ гр. Шуменъ; Флота въ същия флотъ въ гр. Варна; Санитарните медицински въ 4 Прѣславска Дивизионна Болница и Ветеринарните въ 5 Артилерийски полкъ. Неслужилите се викатъ.



## Яни М. Зарокоста

Варна.

Фабрика за коняк и разни спиртни питиета  
Основана въ 1878 год.

Депозитъ на всѣкакви спиртни питиета, фини и др., разни ракии, прочутата есетра мастика, разни ликьори, фернетъ, вермутъ, чистъ отъ 95° спиртъ и денатуриранъ и пр.

ПОСТОЯНЕНЪ ГОЛЪМЪ ДЕПОЗИТЪ НА:  
Натурални стари и нови бѣли и черни вина, мѣстни и инострани френцужки, италиански и пр. и пр.

ПРОДАЖБА НА ЕДРО И ДРЕБНО.

Цѣноразницъ се изираца при първо поканване.  
Стоки винаги първокачествени и цѣни безъ конкуренция.

За телеграми: „Зарокоста.“ 21—180

## Въ рибния магазинъ

на

## Андопъ Велевъ (Таланджията)

ул. „Солунска“ до I пол. участъкъ  
(Балтъкъ-пазаръ)

се намиратъ винаги:

прѣсенъ едрозърнестъ черъ хайверъ,  
прѣсени и прѣнесеносни скумрии и всички видове  
морски риби, а също и разни консервирани и  
пушенни ликурии (кефали) и др.

**Голѣмъ складъ** за продажба на  
едро и дребно:  
ябълки, орѣхи, чесънъ, лукъ и други при  
най-нисоки цѣни. 29—100.

## Женмовърно евтино!

Златарския магазинъ на

## Бр. Перикли и Ник. Георгиеви

улица „Прѣславска“ — Варна, телефонъ № 206

Съобщава, че има голѣмъ складъ отъ при-  
лични грамове, контролирани които продава  
комплектъ отъ 2 К-о — 8'50 лева.

## К. Д. Константиновъ

## Павилиона „Балтъкъ-Пазаръ“

се продаватъ всички български вѣстници,  
френски: Temps, Matin, Journal, Бунурещия  
Journal de Balkans, Independance Roumain,  
Румънски: Universul, Dimineata,  
Италиански: Tribuna.

Прѣди да направите каквито и да било  
застраховки, отнесете се до

## Христо Ив. Чимшировъ

Агентъ на I-то Бълг. Застрахователно Д-ство  
„БЪЛГАРИЯ“. Телефонъ № 210.

Търговска печатница — Варна.

## Редакцията

на в. „Варнен. Днев-  
никъ“ се помѣщава  
въ зданието „Варна  
Паласъ“ до Търгов-  
ската печатница.

Голѣмъ изборъ отъ **дамски дрехи**

ПРИ

## Пазаръ ПАРУШЪ

накто и всички зимни артикули 2—20

Посрѣдническо бюро

П. Г.

Нуждающитъ се да купятъ или нае-  
матъ къщи, магазинъ, лозя и др. да се  
отнесатъ до моето бюро. Посрѣдничъ  
за сключване ипотеки, на износни ус-  
ловия. Съ почтане, 16—100

ЯНИ С. КИРЯКОВЪ — Хотелъ „Прѣславъ“

## Продажба

## Даракъ и Канкало

Прода-  
ва се

Малко употребяванъ.

За споразуменне редакцията.

## 9000 килограма

## Мелнишки вина

## продавамъ.

Справка редакцията.

## Продава се

правдо мѣсто 200 кв. м.  
на **ТроАромъ Серафимовъ II**  
уч., ул. „Бдинска“ № 14.

срѣщу домътъ на г-нъ  
Д-ръ Титевъ (управителъ на Марийската болница).  
За споразуменне редакцията.

## Търговска

## печатница

на

## А. Самсаровъ & С-ие — Варна

въ зданието „Варна-Паласъ“

Телефонъ № 240.

Изработва по вкусъ и изящностъ всѣкакви  
печатарски поръчки, като: бланки, фактури,  
чекове, пликосе съ една, два, три и повече  
бон. Разни брошури, списания, вѣстници, ро-  
гипетри цвѣтни и други поръчки.

Работа акуратна, точна на време изпълнена.  
ЦѢНИ НАЙ-ИЗНОСНИ.

## Д-ръ Хр. Докторовъ — Варна.

Приема болни: СУТРИНЪ отъ 10—12 ч.  
СЛ. ОБЪДЪ „ 2—4 ч.

На болнитъ въ медиколaborаторния му кабинетъ  
се правятъ необходимитъ **микроскопически из-**  
**дирвания** (анализи), които улесняватъ значително  
разпознаването на болеститъ и хода на лѣчението  
имъ, особено при:

туберкулозата, болеститъ на пикочно-половитъ ор-  
гани, разнитъ гноетечения, заразителнитъ болѣсти,  
кръвта, разнитъ паразити и пр.

Упътвания се даватъ безплатно. Телефонъ № 268.  
Адресъ: ул. „6 Септемврий“ (домъ Г. х. Дечевъ  
срѣщу руското консулато).

и въ двата магазина

## = „ВИОЛЕТЪ“ =

на ул. „Нинка“ № 53 и ул. „Аснарукъ“ № 2 до  
„Пазаръ Парунъ“, освѣтитъ манифактурни и га-  
лантерийски стоки, се продаватъ европейски и  
мѣстни вълнени прѣжди за чорапи, шалове и  
фусты при умѣренни цѣни.

Молимъ Варненскитъ граждани и гражданки да  
наполюватъ случая.

Бангиевъ & Абаджиевъ.